⁹⁹ L'uomo nel suo comportamento e in tutti i suoi rapporti con l'altro deve deve cioè mostrarsi tale quale è, senza voler apparire né superiore, né inferiore alla sua effettiva condizione: « *iactator*, qui peccat per superabundantiam, simulat aliqua gloriosa (...) ille autem qui peccat per defectum '*iron*' dicitur. Ille vero qui medium tenet dicitur '*autocastos*', id est per se admirabilis quia

affabilità¹⁰⁰ e dalla 'eutrapelia'¹⁰¹ e può raggiungere la fusione dei sentimenti, la vita di calda e palpitante intimità propria dell'amicizia virtuosa¹⁰².

Lasciando in ombra il primo tipo di convivenza, trascurato del resto anche S. Tommaso, illustriamo brevemente gli altri due perché influiranno poi, come vedremo, nella teologia della carità.

non quaerit magis in admiratione esse, quam sibi conveniat secundum se. Vel dicitur 'autophostos', id est per se manifestus, quia talem se manifestat qualis est. Est enim *verax* in quantum de se confitetur ea quae sunt; et hoc non solum sermone sed etiam vita; in quantum scilicet sua *conversatio* conformis est suae conditioni, sicut et sua locutio » (*IV Eth.*, 1,15,n.835). V. anche: *Ibid.*, nn.838,839, 840.

¹⁰⁰ Ossia da un comportamento verso gli altri che sia piacevole ed equilibrato al tempo stesso, che escluda cioè sia il modo di fare degli opportunisti e degli adulatori — (i 'placidi' o « *πρᾶοι* ») —, sia quello degli ipercritici e 'litigiosi' (o contestatori):

— « circa colloquia humana, per quae maxime homines ad invicem conviunt secundum proprietatem suae naturae, et universaliter circa totum convivium humanum, qui fit per hoc, quod homines sibi invicem communicantur in sermonibus et in rebus, quidam videntur esse 'placidi', quasi hominibus placere intendentes. Unde omnia laudant, quae ab aliis dicuntur et fiunt, ad hoc quod delectabiles se eis exhibeant; et in nullo contradicunt eis quibus convivunt, ne eos contristent; aestimantes quod oportet omnibus convivere sine tristitia » (*IV Eth.*, 1,14,n.816).

— « illi qui contrario modo se habent ad placidos, volunt contrariari omnibus quae dicuntur vel fiunt, quasi intendentes alios contristare, et nihil curantes praetermittere ne alios contristent; et isti vocantur 'dyscoli' vel 'litigiosi' » (*Ibid.*, n.817).

— Il giusto mezzo fra questi due modi di convivere è dato appunto dall'affabilità: « quia praedicti habitus, qui sunt in extremo, sunt illaudabiles, manifestum est quod medius habitus est laudabilis, secundum quos aliquis acceptat ea quae ab aliis dicuntur, vel etiam despicit et contradicit secundum quod oportet » (*IV Eth.*, 1,14,n.818).